
 

 1 

نية
سطي

الفل
ن 
لأم
ى ا

 قو
في
مة 

خد
ن ال

انو
ق

 
م )

رق
8

نة 
لس
 )

20
05

م
 

 

عد
ع )

وقائ
د ال

56)
 

 قانون الخدمة في قوى الأمن الفلسطينية 
 م2005( لسنة 8رقم )

 

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية

 بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل،
 م11/5/2005وبناء على ما أقره المجلس التشريعي في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 ب العربي الفلسطيني،باسم الشع
 أصدرنا القانون التالي:

 القسم الأول
 خدمة الضباط
 الباب الأول

 أولًا: تعاريف وأحكام عامة
 (1مادة )
المعااااااني الملصصااااة ل اااااا أدناااااه، ماااااا لااااام تاااادل القريناااااة علاااااى  تياااااة لغاياااااب تطبياااااذ أحلااااام كاااااذا القاااااانون يلااااون ل لفاااااا  والعباااااراب الا

 للاف ذلك:
 لطة الوطنية الفلسطينية.: الس السلطة الوطنية 

 : رئيس السلطة الوطنية.الرئيس
 : مجلس وزراء السلطة الوطنية.مجلس الوزراء
 : رئيس مجلس الوزراء.رئيس الوزراء

 : قوى الأمن الفلسطينية.قوى الأمن
 : القائد الأعلى لقوى الأمن بصفته رئيس السلطة الوطنية.القائد الأعلى

 الوطني /أو/ وزارة الداللية/أو/ رئيس الملابراب العامة، حسب مقتضى الحال.: وزارة الأمن الوزارة المختصة
 : وزير الأمن الوطني /أو/ وزير الداللية /أو/ رئيس الملابراب العامة حسب مقتضى الحال.الوزير المختص

 : القائد العام لقواب الأمن الوطني، وجيش التحرير الوطني الفلسطيني.القائد العام
 : اللجنة الطبية الملتصة المشللة وفقاً لأحلام القانون.يةاللجنة الطب

 :  لجنة الضباط لقوى الأمن المشللة بموجب كذا القانون.لجنة الضباط
 : لل ضابط أو ضابط صف أو فرد في أية قوة من قوى الأمن.العسكري 
 ة غلاء المعيشة.: الراتب الأساسي مضافاً إليه علاوة طبيعة العمل والعلاواب الدورية وعلاو الراتب

: الااااارقم القياساااااي لأساااااعار المسااااات لك الاااااذح يصااااادره الج ااااااز المرلااااازح ل حصااااااء الفلسااااااطيني، الررررررقم القياسررررري لأسرررررعار المسرررررت ل 
 والذح يستلدم لأغراض احتساب غلاء المعيشة.

 : كي اللدمة في أية قوة من قوى الأمن وفقاً لأحلام كذا القانون.الخدمة العسكرية
 كي لل لدمة فعلية يتم قضاؤكا في اللدمة العسلرية.: الخدمة العاملة



 

 2 

نية
سطي

الفل
ن 
لأم
ى ا

 قو
في
مة 

خد
ن ال

انو
ق

 
م )

رق
8

نة 
لس
 )

20
05

م
 

 

عد
ع )

وقائ
د ال

56)
 

لااااارم المنااااطذ المرلزيااااة للقااااواب، وياااتم تحديااااد ملان ااااا ومااادت ا بقاااارار ماااان  ى: لااال ماااادد لدمااااة فعلياااة تقضاااامرررردة الخدمررررة ا ضررررافية
 الوزير الملتص. 
 للدمة الفعلية.: كي لل مدة أو مدد يجرح تنزيل ا وفقاً لأحلام كذا القانون من أصل مدة االخدمة المفقودة
 : لل رتبة تمنح للعسلرح عند بدء تعيينه، أو ترقيته إلي ا، وفقاً لأحلام كذا القانون.الرتبة العسكرية

 كي تسلسل ارتقاء العسلرح من رتبة إلى رتبة أعلى وفقا لأحلام كذا القانون. الترقية:
 الرتبة التي يحمل ا وفقاً لأحلام كذا القانون. : إعادة العسلرح إلى رتبة أدنى برتبة واحدة أو أكثر منتنزيل الرتبة
عادته إلى رتبة جندح وفقاً لأحلام كذا القانون.نزع الرتبة  : حرمان العسلرح من الرتبة التي يحمل ا وا 

 الطرد من اللدمة العسلرية: لل طرد من اللدمة العسلرية يتم بموجب حلم صادر عن محلمة عسلرية.
 .: سجل الأقدمية العامالسجل

 (2مادة )
 تطبذ أحلام كذا القانون على الضباط وضباط الصف والأفراد العاملين في قوى الأمن العاملة.

 الأمن ى ثانياً: قو 
 (3مادة )

 تتألف قوى الأمن من:
 . قواب الأمن الوطني وجيش التحرير الوطني الفلسطيني.1
 . قوى الأمن الداللي.2
 . الملابراب العامة.3

 رى موجودة أوتُستحدث تكون ضمن إحدى القوى الثلاث.وأية قوة أو قواب أل
 (4مادة )

 . يجوز في حالاب الضرورة القصوى ولفترة مؤقتة أن يستدعى لللدمة في قوى الأمن:1
 أ. الضباط الذين انت ب لدمات م لأسباب غير تأديبية.

 ب. المللفون بأوامر لاصة.
 الاستدعاء لللدمة. . تنظم اللائحة التنفيذية القواعد المنظمة لحالاب2
. يجااوز التاارليص فاااي ارتااداء الاازح العسااالرح لاابعض الأفااراد أو ال يئااااب المدنيااة طبقااا للقواعاااد التااي تنظم ااا اللائحاااة 3

 التنفيذية في كذا الشأن.
 (5مادة )

 يعين الضباط في قوى الأمن من بين الفئات الأتية:
 الكلياب والمعاكد العسلرية الألرى المعترف ب ا قانونا. . لريجو الكلياب والمعاكد العسلرية الفلسطينية، ولريجو1
. الالتصاصاايون مااان حملااة الشااا اداب الجامعياااة الأولااى مااان إحااادى الجامعاااب الفلساااطينية، أو ماااا يعادل ااا مااان كاااذه 2

 الش اداب من إحدى الجامعاب المعترف ب ا قانونا الذين يلتحقون بالدوراب العسلرية المقررة.
 حقون بالدوراب العسلرية المقررة.لتقنية من حملة الش اداب الثانوية الذين يلت. لريجو المعاكد ا3

 
 
 



 

 3 

نية
سطي

الفل
ن 
لأم
ى ا

 قو
في
مة 

خد
ن ال

انو
ق

 
م )

رق
8

نة 
لس
 )

20
05

م
 

 

عد
ع )

وقائ
د ال

56)
 

 (6مادة )
 تكون الرتب العسكرية للضباط في قوى الأمن هي:

 . ملازم.1
 . ملازم أول.2
 . نقيب.3
 . رائد.4
 . مقدم.5
 . عقيد.6
 . عميد.7
 . لواء.8
 . فريذ.9

 (7مادة )
تاااااؤدح وظائف ااااا وتباشااااار التصاصااااات ا برئاساااااة وزياااار الأمااااان الااااوطني وتحاااااب قيااااادة القائاااااد الأماااان الاااااوطني كيئااااة عسااااالرية نظاميااااة، 

العاااااااام، وكاااااااو الااااااااذح يصااااااادر القاااااااراراب اللازمااااااااة لدارة عمل اااااااا وتنظااااااايم شاااااااائون ا لافاااااااة، وفقاااااااا لأحلااااااااام القاااااااانون والأنظماااااااة الصااااااااادرة 
 بمقتضاه.

 (8مادة )
 . يعين القائد العام بقرار من الرئيس.1
 ئد العام لمدة ثلاث سنواب، ويجوز التمديد له لسنة واحدة فقط.. يلون تعيين القا2

 (9مادة )
يلااون التعياااين فاااي الوظاااائف ا تيااة، بقااارار مااان وزيااار الأمااان الااوطني بتنسااايب مااان القائاااد العااام بنااااء علاااى توصاااية لجناااة 

 الضباط.
 . رؤساء ال يئاب ومديرو المديرياب.1
 . قادة المناطذ العسلرية.2
 ريون.. الملحقون العسل3

 (10مادة )
الأمان الاداللي كيئاة أمنياة نظامياة، تااؤدح وظائف اا وتباشار التصاصاات ا برئاساة وزياار الداللياة وبقياادة مادير عاام الأماان 

 دارة عمل ا وتنظيم شئون ا لافة.الداللي، وكو الذح يصدر القراراب اللازمة ل
 (11مادة )

 بتنسيب من مجلس الوزراء.. يعين مدير عام الأمن الداللي بقرار من الرئيس، و 1
 يجوز التمديد له لسنة واحدة فقط.. يلون تعيين مدير عام الأمن الداللي لمدة ثلاث سنواب، و 2

 (12مادة )
يلاون التعيااين فااي الوظااائف ا تيااة بقاارار ماان وزياار الدالليااة وبتنساايب ماان ماادير عااام الأماان الااداللي بناااء علااى توصااية 

 لجنة الضباط:
 ونائبه.. مدير عام الشرطة 1



 

 4 

نية
سطي

الفل
ن 
لأم
ى ا

 قو
في
مة 

خد
ن ال

انو
ق

 
م )

رق
8

نة 
لس
 )

20
05

م
 

 

عد
ع )

وقائ
د ال

56)
 

 . مدير عام الأمن الوقائي ونائبه.2
 . مدير عام الدفاع المدني ونائبه.3
 ؤساء ال يئاب ومديرو المديرياب .. ر 4

 (13مادة )
الملاابراب العامااة كيئااة أمنياة نظاميااة مسااتقلة تتبااد للارئيس، تااؤدح وظائف ااا وتباشاار التصاصاات ا برئاسااة رئيساا ا وتحااب 

 رة عمل ا وتنظيم شئون ا لافة.ب اللازمة لداقيادته، وكو الذح يصدر القرارا
 (14مادة )

 . يعين رئيس الملابراب العامة بقرار من الرئيس.1
 جوز التمديد  له لسنة واحدة فقط.. يلون تعيين رئيس الملابراب العامة لمدة ثلاث سنواب، وي2

 (15مادة )
 من رئيس الملابراب العامة.. يعين نائب رئيس الملابراب العامة بقرار من الرئيس وبتنسيب 1
 . يلون التعيين في وظيفة مدير دائرة من دوائر الملابراب العامة، بقرار من رئيس ا.2

 (16مادة )
 ، ويعين مديركا بقرار من الرئيس.تنشأ بمقتضى أحلام كذا القانون إدارة تسمى إدارة شئون الضباط لقوى الأمن

 
 الباب الثاني
 لجنة الضباط

 (17مادة )
 بمقتضى أحكام هذا القانون لجنة تسمى "لجنة الضباط لقوى الأمن" تتألف مما يلي: تنشأ

 رئيسا     أ. القائد العام
 عضوا   ب. نائب رئيس الملابراب العامة

 عضوا   م. مدير عام الأمن الداللي
 عضوا   د. مدير إدارة شئون الضباط

 عضوا    كا. مدير عام الشرطة
 عضوا   ئيو. مدير عام الأمن الوقا

 عضوا   ز. مدير عام الدفاع المدني
 عضوا   ح. المفوض العام للتوجيه الوطني

 ط. عضوان يعين ما الرئيس.
 (18مادة )

تشااالل لجناااة ضاااباط فرعياااة فاااي لااال مااان قاااواب الأمااان الاااوطني وقاااوى الأمااان الاااداللي والملاااابراب العاماااة، وتقاااوم برفاااد 
 توصيات ا إلى لجنة الضباط.

 (19مادة )
نررة الضرباط بررالن ر فري كافررة الأمرور والمسررائل المتعلقرة بشررئون الضرباط وعلررى وجر  الخصرروص الأمررور تخرتص لج

 والمسائل الآتية: 



 

 5 

نية
سطي

الفل
ن 
لأم
ى ا

 قو
في
مة 

خد
ن ال

انو
ق

 
م )

رق
8

نة 
لس
 )

20
05

م
 

 

عد
ع )

وقائ
د ال

56)
 

 . بدء تعيين الضباط بقوى الأمن.1
 . الترقية.2
 . الحالة إلى الاستيداع أو إن اء اللدمة وقبول الاستقالة.3
 . الاستغناء عن اللدمة.4
 لأمن أو النقل من ا.. العادة لللدمة في قوى ا5
 . التوصية بمنح الضباط الأوسمة والأنواط والميدالياب.6
 . التيار أعضاء البعثاب العسلرية من بين المرشحين ل ا.7
 . الترليص للضباط في العارة والجازاب الدراسية حسب النظم الموضوعة لذلك.8
 . تحديد الأقدمية وردكا.9
 دة والأرلان والوظائف الرئيسية الألرى.. تعيين الضباط في مناصب القيا10
 . تعيين الضباط من رتبتي العميد والعقيد في الوظائف الملتلفة.11
 . ندب الضباط من ملتلف الرتب لارم وحداب قوى الأمن.12
 . نقل الضباط من قوة إلى ألرى بقوى الأمن.13
 ة دراسة ألرى.بقبول م للدراساب بللية الأرلان أو لأي لموص. التيار الضباط ا14
. اساااااتدعاء الضااااااباط المن ااااااي لاااااادمات م وضااااااباط الاحتياااااااط والأشاااااالاص المللفااااااين لللدمااااااة العاملااااااة، ولااااااذا ترقيااااااات م أو شااااااطب 15

 الأمن. أسمائ م من لشوف قوى
 
 (20مادة )

قادكاا . تنعقاد لجناة الضاباط برئاساة رئيسا ا وتعقاد اجتماعات اا مارة واحادة  لال ساتة أشا ر بادعوة مان رئيسا ا، ويلاون انع1
صاحيحا بحضااور ثلثاي عاادد أعضاائ ا، وتكااون مااداولات ا سارية، وتصاادر قرارات اا بالأغلبيااة المطلقاة لأعضااائ ا، ولا تكااون 

 قرارات ا نافذة إلا بعد التصديذ علي ا من قبل الرئيس.
 . إذا عرض على اللجنة أمر يلص أحد أعضائ ا، وجب عليه عدم حضور اجتماع ا عند نظر ذلك الأمر.2
يجاوز العاالان عاان قااراراب لجنااة الضاباط قباال التصااديذ علي ااا ونشااركا فاي النشاارة العساالرية، ويعتباار كااذا النشاار  . لا3

 إعلانا قانونيا.


